

ENTIDAD LOCAL MENOR DE CAMIJANES

CUENTAS ANUALES

EJERCICIO 2018

ÍNDICE

BALANCE

CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

MEMORIA

- 1. Organización**
- 2. Gestión indirecta de servicios públicos**
- 3. Bases de presentación de las cuentas**
- 4. Normas de valoración**
- 5. Inversiones destinadas al uso general**
- 6. Inmovilizaciones inmateriales**
- 7. Inmovilizaciones materiales**
- 8. Inversiones gestionadas**
- 9. Patrimonio público del suelo**
- 10. Inversiones financieras**
- 11. Existencias**
- 12. Tesorería**
- 13. Fondos propios**
- 14. Información sobre el endeudamiento**
 - A. Pasivos financieros a largo y corto plazo
 - B. Operaciones de intercambio financiero
 - C. Avales concedidos
- 15. Información de las operaciones por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos**
 1. Gestión de los recursos administrados
 2. Devoluciones de ingresos
 3. Obligaciones derivadas de la gestión de los recursos administrados por cuenta de otros entes públicos
 4. Cuentas corrientes con otros entes públicos
- 16. Información de las operaciones no presupuestarias de tesorería**
 1. Deudores
 2. Acreedores
 3. Partidas pendientes de aplicación. Cobros
 4. Partidas pendientes de aplicación. Pagos

17. Ingresos y gastos

18. Información sobre valores recibidos en depósito

19. Cuadro de financiación

20. Información presupuestaria

20.1. Ejercicio corriente

- A. Presupuesto de gastos
 - A.1) Modificaciones de crédito
 - A.2) Remanentes de crédito
 - A.3) Ejecución de proyectos de gasto
 - A.4) Acreedores por operaciones pendientes de aplicar al Presupuesto
- B. Presupuesto de ingresos
 - B.1) Proceso de gestión
 - B.2) Devoluciones de ingresos
 - B.3) Compromisos de ingreso

20.2. Ejercicios cerrados

- A. Obligaciones de presupuestos cerrados
- B. Derechos a cobrar de presupuestos cerrados
- C. Variación de resultados presupuestarios de ejercicios anteriores

20.3. Ejercicios posteriores

- A. Compromisos de gasto con cargo a presupuestos de ejercicios posteriores
- B. Compromisos de ingreso con cargo a presupuestos de ejercicios posteriores

20.4. Gastos con financiación afectada

20.5. Remanente de Tesorería

21. Indicadores

- A. Indicadores financieros y patrimoniales
- B. Indicadores presupuestarios
- C. Indicadores de gestión

22. Acontecimientos posteriores al cierre

BALANCE

BALANCE DE SITUACIÓN A FECHA 31/12/2018

ACTIVO

	Ejercicio 2018	Ejercicio 2017
A) INMOVILIZADO	168.500,65	168.500,65
I. Inversiones destinadas al uso general	168.500,65	168.500,65
Infraestructuras y bienes destinados al uso general	168.500,65	168.500,65
C) ACTIVO CIRCULANTE	113.827,58	128.218,85
IV. Tesorería	113.827,58	128.218,85
571 BANCOS E INSTITUCIONES DE CRÉDITO. CUENTAS OPERATIVAS	113.827,58	128.218,85
TOTAL GENERAL (A+B+C)	282.328,23	296.719,50

PASIVO

	Ejercicio 2018	Ejercicio 2017
A) FONDOS PROPIOS	282.328,23	296.719,50
I. Patrimonio	162.345,65	162.345,65
Patrimonio	162.345,65	162.345,65
100 PATRIMONIO	162.345,65	162.345,65
III. Resultados de ejercicios anteriores	134.373,85	137.718,94
120 RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	134.373,85	137.718,94
IV. Resultados del ejercicio	-14.391,27	-3.345,09
129 RESULTADOS DEL EJERCICIO	-14.391,27	-3.345,09
TOTAL GENERAL (A+B+C)	282.328,23	296.719,50

CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL

CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL A 31/12/2018

DEBE

	Ejercicio 2018	Ejercicio 2017
A) Gastos	16.091,27	5.750,09
1. REDUCCIÓN EXISTENCIAS PRODUCTOS TERMINADOS Y EN FABRICACIÓN	0,00	0,00
2. APROVISIONAMIENTOS	0,00	0,00
3. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO SERVICIOS Y PRESTACIONES SOCIALES	16.091,27	5.750,09
Otros gastos de gestión	16.091,27	5.750,09
Servicios exteriores	16.091,27	5.750,09
62 SERVICIOS EXTERIORES	16.091,27	5.750,09
4. TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	0,00	0,00
Transferencias y subvenciones corrientes	0,00	0,00
650 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	0,00	0,00
5 PÉRDIDAS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS	0,00	0,00

CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL

CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL A 31/12/2018

HABER

	Ejercicio 2018	Ejercicio 2017
B) Ingresos	1.700,00	2.405,00
1. VENTAS Y PRESTACIONES DE SERVICIOS	0,00	0,00
2. AUMENTO EXISTENCIAS PRODUCTOS TERMINADOS Y EN FABRICACIÓN	0,00	0,00
3. INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA	1.700,00	2.405,00
4. OTROS INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA	0,00	0,00
Otros intereses o ingresos asimilados	0,00	0,00
Otros intereses	0,00	0,00
769 OTROS INGRESOS FINANCIEROS	0,00	0,00
5. TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	0,00	0,00
Transferencias corrientes	0,00	0,00
750 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	0,00	0,00
6. GANANCIAS E INGRESOS EXTRAORDINARIOS	0,00	0,00
DESAHORRO	14.391,27	3.345,09
AHORRO		

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

I. SITUACIÓN DE GASTOS DEL PRESUPUESTO DEL EJERCICIO CORRIENTE

Econ. Caps.	Econ. Arts.	Descripción	Créditos presupuestarios			Gastos comprometidos	Obligaciones reconocidas netas	Pagos	Operaciones pendientes de pago	Remanentes de crédito
			Iniciales	Modificaciones	Definitivos					
2	21	Reparaciones, mto y conservación	16.000,00	0,00	16.000,00	13.072,84	13.072,84	13.072,84	0,00	2.927,16
2	22	Material, suministro y otros	7.000,00	0,00	7.000,00	3.018,43	3.018,43	3.018,43	0,00	3.981,57
TOTAL			23.000,00	0,00	23.000,00	16.091,27	16.091,27	16.091,27	0,00	6.908,73

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

II. LIQUIDACIÓN DE INGRESOS DEL PRESUPUESTO DEL EJERCICIO CORRIENTE

on.	Descripción	Créditos presupuestarios			Derechos reconocidos	Derechos anulados	Derechos cancelados	Derechos reconocidos netos	Recaudación neta	Derechos pendientes de cobro	Exceso/defecto de previsión
		Iniciales	Modificaciones	Definitivos							
39	OTRAS TASAS POR UTILIZACIÓN PRIVATIVA DEL DOMINIO PÚBLICO LOCAL	1.200,00	0,00	1.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.200,00
33	Tasas por aprovechamiento especial	1.200,00	0,00	1.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.200,00
50	DE LA ADMINISTRACIÓN GENERAL DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMAS	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
15	De Comunidades Autónomas	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
59	OTROS INGRESOS PATRIMONIALES	16.800,00	0,00	16.800,00	1.700,00	0,00	0,00	1.700,00	1.700,00	0,00	-15.100,00
55	Productos de concesiones y aprovechamientos especiales	16.800,00	0,00	16.800,00	1.700,00	0,00	0,00	1.700,00	1.700,00	0,00	-15.100,00
TOTAL		23.000,00	0,00	23.000,00	1.700,00	0,00	0,00	2.405,00	2.405,00	0,00	-21.300,00

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

III. RESULTADO PRESUPUESTARIO

Conceptos	Derechos Reconocidos Netos (C1)	Obligaciones Reconocidas Netas (C2)	Resultado Presupuestario (C3)
a. Operaciones corrientes	1.700,00	16.091,27	-14.391,27
b. Otras operaciones no financieras	0,00	0,00	0,00
1.- Total Operaciones no financieras (a + b)	1.700,00	16.091,27	-14.391,27
2. Activos financieros	0,00	0,00	0,00
3. Pasivos financieros	0,00	0,00	0,00
A. Resultado Presupuestario del ejercicio (C1 - C2)	1.700,00	16.091,27	-14.391,27
Ajustes:			
4. Créditos gastados financiados con Remanente de tesorería para gastos generales			0,00
5. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio			0,00
6. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio			0,00
B. Resultado Presupuestario Ajustado (A + 4 + 5 - 6)			-14.391,27

MEMORIA

1. ORGANIZACIÓN

1.1 Población oficial

La media de población en el año 2018 es de 86 habitantes

1.2 Estructura organizativa

Camijanes presenta la estructura de Concejo Abierto.

1.3 Número medio de empleados

El Concejo de Camijanes no tiene ningún empleado contratado.

1.4 Entidad de la que depende

El Concejo de Camijanes es una Entidad Local Menor que pertenece al municipio de Herrerías, Cantabria.

1.5 Organismos, entidades y fundaciones dependientes o participadas

Durante el ejercicio 2018 no existen organismos dependientes así como tampoco participa en entidades públicas ni en fundación alguna.

1.6 Principales fuentes de financiación

La financiación de las operaciones de la entidad presenta la siguiente representatividad porcentual sobre el total de ingresos:

Concepto	%
Productos de concesiones y aprov. especiales	70,69%

2. GESTIÓN INDIRECTA DE SERVICIOS PÚBLICOS

Durante el ejercicio 2018 no se han gestionado servicios públicos de forma indirecta.

3. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS

a) Principios contables

Los principios contables aplicados a las presentes cuentas anuales son aquellos principios de contabilidad pública aceptados generalmente.

b) Comparación de la información

En la elaboración de las cuentas del presente ejercicio se incluye información comparativa con las cuentas del ejercicio precedente.

c) Cambios en criterios de contabilización

Durante el presente ejercicio no se ha llevado a cabo cambio alguno en los criterios de contabilización.

4. NORMAS DE VALORACIÓN

Las normas de valoración utilizadas por la Entidad Local para la elaboración de sus cuentas anuales del presente ejercicio, son las establecidas por el Plan General de Contabilidad Pública Adaptado a los Entes Locales, y se concretan de la siguiente manera:

a) Inmovilizado inmaterial

El Balance de Situación registra estos importes en función del coste de adquisición, aplicando la amortización por el método de cuota lineal en función de su vida útil.

Derechos en régimen de arrendamiento financiero

Cuando de las condiciones del contrato de arrendamiento financiero se deduzca la voluntad de ejercer la opción de compra, los derechos derivados de dichos contratos han sido contabilizados como activos inmateriales por el valor al contado del bien, reflejándose la deuda total por los cuotas más el importe de la opción de compra en el pasivo del Balance.

En caso contrario, las obligaciones de pago por cuotas de arrendamiento financiero se han aplicado en su integridad al capítulo de Gastos Corrientes del Presupuesto de Gastos.

b) Inmovilizado material, bienes destinados al uso general, Inversiones gestionadas y patrimonio público del suelo.

Al establecer los criterios de valoración de los bienes registrados en este epígrafe, se han tenido en cuenta el tipo de activo de que se trate y la forma de adquisición del mismo.

Con carácter general se ha seguido el criterio de precio de adquisición o coste de producción, teniéndose en cuenta, en su caso, las correcciones valorativas necesarias.

Así, en los supuestos de adquisición onerosa, la valoración del inmovilizado ha sido la de precio de adquisición mas todos aquellos gastos necesarios para su puesta en funcionamiento.

Si el elemento patrimonial registrado proviene de una adquisición lucrativa, este ha sido valorado por el valor venal del mismo en el momento de su adquisición.

Amortizaciones

La dotación anual que se realiza, expresa la distribución del precio de adquisición o coste de producción durante la vida útil estimada del inmovilizado.

No se sujetan a amortización:

- Las inversiones destinadas al uso general.
- Los integrantes del dominio público natural.
- Los terrenos y bienes naturales, tanto los de uso publico como los comunales, salvo que tuvieran una vida útil limitada para la Entidad.
- Los integrados en el Patrimonio Histórico Español, en tanto no se utilicen por la Entidad para la prestación de bienes y servicios o para fines administrativos.

Durante el presente ejercicio no se han realizado amortizaciones referentes al inmovilizado.

Costes de ampliación, modernización y mejoras

Debido a su importancia relativa, los costes de ampliación, modernización y mejora se incorporan al inmovilizado correspondiente en los casos que han supuesto un aumento de capacidad de producción, una mejora sustancial en su productividad o un alargamiento de la vida útil estimada del activo. El límite máximo del importe capitalizado es el valor de mercado de los respectivos elementos del inmovilizado material.

c) Inversiones financieras

El criterio de valoración aplicado en las inversiones financieras es el precio de adquisición, con sus correspondientes gastos incluidos.

En el caso de los valores mobiliarios se lleva a cabo la dotación de las provisiones por su depreciación.

d) Existencias

Los bienes comprendidos en las existencias se valoran al coste de adquisición, incluyendo todos los gastos hasta a su almacenamiento o depósito, o al coste de producción.

e) Provisiones para riesgos y gastos

Estas provisiones se prevén con objeto de cubrir gastos, pérdidas o posibles deudas originadas en el ejercicio o en anteriores que, a pesar de estar claramente especificadas en lo relativo a su naturaleza, al cierre del ejercicio son probables o ciertas pero indeterminadas en cuanto a su cuantía o a la fecha en que se producirán.

Estas dotaciones se realizan de acuerdo con las mejores estimaciones del devengo anual o al nacimiento de la responsabilidad o de la obligación que determinará la indemnización o pago.

f) Deudas

Las deudas se contabilizan en relación con su valor nominal, clasificándose en deudas a corto o a largo plazo en función de si vencen antes del plazo de un año contado a partir de la fecha del balance de situación o vencen en el plazo posterior. Los intereses que puedan devengar dichas deudas se contabilizan en el ejercicio en que se incurren.

g) Provisiones para insolvencias

Se establece una valoración de los derechos de difícil o imposible recaudación estableciendo su cuantía a través de la fijación de unos porcentajes en función de la antigüedad de la deuda y, en aquellos casos que sea posible, mediante el tratamiento individualizado de los saldos deudores.

5. INVERSIONES DESTINADAS AL USO GENERAL

Las inversiones destinadas al uso general y el patrimonio entregado al uso general han presentado los siguientes movimientos:

Descripción	Saldo inicial	Entradas y dotaciones	Aumentos	Salidas, bajas o disminuciones	Saldo final
Inversiones destinadas al uso general	168.500,65	0,00	00,00	00,00	168.500,65

6. INMOVILIZACIONES INMATERIALES

Durante el presente ejercicio no se ha realizado movimiento alguno relativo a este epígrafe.

7. INMOVILIZACIONES MATERIALES

Durante el presente ejercicio no se ha realizado movimiento alguno relativo a este epígrafe.

8. INVERSIONES GESTIONADAS

Durante el presente ejercicio no se ha realizado movimiento alguno relativo a este epígrafe.

9. PATRIMONIO PÚBLICO DEL SUELO

Durante el presente ejercicio no se ha realizado movimiento alguno relativo a este epígrafe.

10. INVERSIONES FINANCIERAS

Durante el presente ejercicio no se ha realizado movimiento alguno relativo a este epígrafe.

11. EXISTENCIAS

Durante el presente ejercicio no se ha realizado movimiento alguno relativo a este epígrafe.

12. TESORERÍA

Movimientos de Tesorería correspondientes al año 2018:

Descripción cuenta	Saldo inicial	Ingresos	Pagos	Saldo final
LIBERBANK 2048-2080- 0026	119.150,88	0,00	16.091,27	103.059,61
BANCO SANTANDER 0049-5335- 6563	9.067,97	1.700,00	0,00	10.767,97
Total	128.218,85	1.700,00	16.091,27	113.827,58

13. FONDOS PROPIOS

Movimientos correspondientes al epígrafe de fondos propios relativos al ejercicio 2018:

Cuenta	Descripción	Saldo inicial	Entradas o dotaciones	Aumento por transferencias o traspasos	Salidas, bajas o reducciones	Disminuciones por traspasos o transferencias	Saldo final
100	PATRIMONIO	162.345,65	0,00	0,00	0,00	0,00	162.345,65
120	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	134.373,85	0,00	0,00	0,00	0,00	134.373,85
129	RESULTADOS DEL EJERCICIO	0,00	1.700,00	0,00	16.091,27	0,00	-14.391,27
TOTAL FONDOS PROPIOS		296.719,50	1.700,00	0,00	16.091,27	0,00	282.328,23

14. INFORMACIÓN SOBRE EL ENDEUDAMIENTO

A lo largo del presente ejercicio no se ha concertado préstamo alguno con entidades financieras ni existe concesión de ningún aval.

15. INFORMACIÓN DE LAS OPERACIONES POR ADMINISTRACIÓN DE RECURSOS POR CUENTA DE OTROS ENTES PÚBLICOS

En el Concejo de Camijanes no existen para el presente ejercicio operaciones correspondientes a este epígrafe.

16. INFORMACIÓN DE LAS OPERACIONES NO PRESUPUESTARIAS DE TESORERÍA

1) Deudores

A lo largo del ejercicio 2018 no existen operaciones correspondientes a este epígrafe.

2) Acreedores

A lo largo del ejercicio 2018 no existen operaciones correspondientes a este epígrafe.

3) Partidas pendientes de aplicación. Cobros

A lo largo del ejercicio 2018 no existen partidas de ingresos pendientes de aplicación.

4) Partidas pendientes de aplicación. Pagos

A lo largo del ejercicio 2018 no existen partidas de pagos pendientes de aplicación.

17. INGRESOS Y GASTOS

17.1 No existen subvenciones pendientes de justificación

17.2 No existen transferencias y subvenciones justificadas.

RECIBIDOS EN DEPÓSITO

A lo largo del ejercicio 2018 no se han recibido valores en depósito.

19. CUADRO DE FINANCIACIÓN

FONDOS APLICADOS

FONDOS APLICADOS	2018	2017
1. Recursos aplicados en operaciones de gestión	16.091,27	5.750,09
a) Reducción de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
b) Aprovisionamientos	0,00	0,00
c) Servicios exteriores	16.091,27	5.750,09
d) Tributos	0,00	0,00
e) Gastos de personal y prestaciones sociales	0,00	0,00
f) Transferencias y subvenciones	0,00	0,00
g) Gastos financieros	0,00	0,00
h) Otras pérdidas de gestión corriente y gastos excepcionales	0,00	0,00
i) Dotación provisiones de activos circulantes	0,00	0,00
2. Pagos pendientes de aplicación	0,00	0,00
3. Gastos amortizables	0,00	0,00
4. Adquisiciones y otras altas de inmovilizado	0,00	0,00
a) Invers. destinadas al uso general	0,00	0,00
b) Invers. inmateriales	0,00	0,00
c) Invers. materiales	0,00	0,00
d) Invers. gestionadas	0,00	0,00
e) Patrimonio Público del Suelo	0,00	0,00
f) Invers. financieras	0,00	0,00
5. Disminuciones directas de patrimonio	0,00	0,00
a) En adscripción	0,00	0,00
b) En cesión	0,00	0,00
c) Entregado al uso general	0,00	0,00
6. Cancelación o traspaso a corto plazo de deudas a largo plazo	0,00	0,00
a) Empréstitos y otros pasivos	0,00	0,00
b) Por préstamos recibidos	0,00	0,00
c) Otros conceptos	0,00	0,00
7. Provisiones para riesgos y gastos	0,00	0,00
TOTAL APLICACIONES	16.091,27	5.750,09
EXCESO DE ORÍGENES S / APLICACIONES		

FONDOS OBTENIDOS

FONDOS OBTENIDOS	2018	2017
1. Recursos procedentes de operaciones de gestión	1.700,00	2.405,00
a) Ventas y prestaciones de servicios	0,00	0,00
b) Aumento de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
c) Ingresos tributarios	0,00	0,00
d) Ingresos urbanísticos	1.700,00	2.405,00
e) Transferencias y subvenciones	0,00	0,00
f) Ingresos financieros	0,00	0,00
g) Otros ingresos de gestión corriente e ingresos excepcionales	0,00	0,00
h) Provisiones aplicadas de activos circulantes	0,00	0,00
2. Cobros pendientes de aplicación	0,00	0,00
3. Incrementos directos del patrimonio	0,00	0,00
a) En adscripción	0,00	0,00
b) En cesión	0,00	0,00
4. Deudas a largo plazo	0,00	0,00
a) Empréstitos y otros pasivos	0,00	0,00
b) Préstamos recibidos	0,00	0,00
c) Otros conceptos	0,00	0,00
5. Enajenaciones y otras bajas de inmovilizado	0,00	0,00
a) Invers. destinadas al uso general	0,00	0,00
b) Invers. inmateriales	0,00	0,00
c) Invers. materiales	0,00	0,00
d) Patrimonio Público del Suelo	0,00	0,00
e) Invers. financieras	0,00	0,00
6. Cancelación o traspaso a corto plazo de inmovilizados financieros	0,00	0,00
TOTAL ORÍGENES	1.700,00	2.405,00
EXCESO DE APLICACIONES S/ORÍGENES	14.391,27	3.345,09

CUADRO DE FINANCIACIÓN

	Ejercicio 2018		Ejercicio 2017	
	AUMENTOS	DISMINUCIONES	AUMENTOS	DISMINUCIONES
1. Existencias	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Deudores	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Presupuestarios	0,00	0,00	0,00	0,00
b) No presupuestarios	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Por administración de recursos de otros entes	0,00	0,00	0,00	0,00
d) Variación de provisiones	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Acreedores	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Presupuestarios	0,00	0,00	0,00	0,00
b) No presupuestarios	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Por administración de recursos de otros entes	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Inversiones financieras temporales	0,00	0,00	0,00	0,00
5. Empréstitos y otras deudas a corto plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Empréstitos y otras emisiones	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Préstamos recibidos y otros conceptos	0,00	0,00	0,00	0,00
6. Otras cuentas no bancarias	0,00	0,00	0,00	0,00
7. Tesorería	0,00	14.391,27	0,00	3.345,09
a) Caja	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Bancos e instituciones de crédito	0,00	14.391,27	0,00	3.345,09
8. Ajustes de periodificación	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	14.391,27	0,00	3.345,09
VARIACIÓN DE CAPITAL CIRCULANTE		-14.391,27		-3.345,09

20. INFORMACIÓN PRESUPUESTARIA

20.1. Ejercicio corriente

A) Presupuesto de gastos

A.1) Modificaciones de crédito

A lo largo del presente ejercicio no ha existido modificación presupuestaria alguna.

A.2) Remanentes de crédito

Los remanentes de crédito del presente ejercicio quedan como sigue:

Econ. Arts.	Descripción	Remanentes comprometidos		Remanentes no comprometidos	
		Incorporables	No Incorporables	Incorporables	No Incorporables
21	Reparaciones, mantenimiento y conservación	0,00	0,00	0,00	2.927,16
22	Material, suministro y otros	0,00	0,00	0,00	3.981,57
TOTAL		0,00	0,00	0,00	6.908,73

A.3) Ejecución de proyectos de gasto

A lo largo del presente ejercicio no se ha realizado proyecto de gasto alguno, ni de los incluidos en el anexo de inversiones ni que estén financiados con recursos afectados ni que hayan sido iniciados en el ejercicio o ya estuvieran en curso a 1 de enero.

A.4) Acreedores por operaciones pendientes de aplicar al Presupuesto

En lo relativo al presente ejercicio no existen operaciones pendientes de aplicar al presupuesto.

B) Presupuesto de ingresos

B.1) Proceso de gestión

Información sobre derechos anulados, cancelados y recaudación neta de los ingresos reconocidos en el presupuesto del ejercicio correspondiente a 2018, aparece recogida en el siguiente cuadro-resumen:

PRESUPUESTO DE INGRESOS-PROCESO DE GESTIÓN

Clasif. Econ	Descripción	Recaudación Total	Devoluciones De Ingreso	Recaudación Neta
55	Productos de concesiones y aprov. especiales	1.700,00	0,00	1.700,00
TOTAL		1.700,00	0,00	1.700,00

B.2) Devoluciones de ingresos

A lo largo del presente ejercicio no han existido devoluciones de ingresos.

B.3) Compromisos de ingreso

A lo largo del presente ejercicio no han existido compromisos de ingreso.

20.2. Ejercicios cerrados

Información relativa a la gestión de presupuestos cerrados

A) Obligaciones de presupuestos cerrados

A lo largo del presente ejercicio no han existido obligaciones con cargo a presupuestos cerrados..

B) Derechos a cobrar de presupuestos cerrados

A lo largo del presente ejercicio no han existido derechos con cargo a presupuestos cerrados.

C) Variación de resultados presupuestarios de ejercicios anteriores

A lo largo del ejercicio 2018 no se han registrado variaciones de obligaciones ni derechos a cobrar de presupuestos cerrados, que hayan llevado consigo modificaciones de los importes calculados como resultados presupuestarios en ejercicios anteriores.

20.3. Ejercicios posteriores

A) Compromisos de gasto con cargo a presupuestos de ejercicios posteriores.

A lo largo del presente ejercicio no se ha adquirido compromiso de gasto alguno con cargo a ejercicios posteriores

B) Compromisos de ingreso con cargo a presupuestos de ejercicios posteriores

A lo largo del presente ejercicio no se ha adquirido compromiso de ingreso alguno con cargo a ejercicios posteriores.

20.4. Gastos con financiación afectada

A lo largo del presente ejercicio no se han llevado a cabo gastos con financiación afectada.

20.5. Remanente de tesorería

	Ejercicio 2018	Ejercicio 2017
1.- Fondos líquidos	113.827,58	128.218,85
Derechos pendientes de cobro:	0,00	0,00
(+) Del Presupuesto corriente	0,00	0,00
(+) De Presupuestos cerrados	0,00	0,00
(+) De Otras operaciones no presupuestarias	0,00	0,00
(-) Cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	0,00	0,00
2.- Total Derechos pendientes de cobro	0,00	0,00
Obligaciones pendientes de pago	0,00	0,00
(+) Del Presupuesto corriente	0,00	0,00
(+) Del Presupuesto cerrados	0,00	0,00
(+) De Operaciones no presupuestarias	0,00	0,00
(-) Pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	0,00	0,00
3.- Total Obligaciones pendientes de Pago	0,00	0,00
I. Remanente de Tesorería (1 + 2 - 3)	113.827,58	128.218,85
II. Saldos de dudoso cobro	0,00	0,00
III. Exceso de financiación afectada	0,00	0,00
IV. Remanente de Tesorería para Gastos generales (I - II - III)	113.827,58	128.218,85

21. INDICADORES

A) Indicadores financieros y patrimoniales

LIQUIDEZ INMEDIATA	0,00
SOLVENCIA A CORTO PLAZO	0,00
ENDEUDAMIENTO POR HABITANTE	0,00

B) Indicadores presupuestarios

Del presupuesto corriente:

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS	0,70
REALIZACIÓN DE PAGOS	1,00
GASTO POR HABITANTE	187,11
INVERSIÓN POR HABITANTE	0,00
ESFUERZO INVERSOR	0,00
PERÍODO MEDIO DE PAGO	0,00
EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS	0,07
REALIZACIÓN DE COBROS	1,00
AUTONOMÍA	1,00
AUTONOMÍA FISCAL	0,00
PERÍODO MEDIO DE COBRO	0,00
SUPERÁVIT O DÉFICIT POR HABITANTE	-167,34
CONTRIBUCIÓN DEL PRESUPUESTO AL REMANENTE DE TESORERÍA	-0,13

De presupuestos cerrados:

REALIZACIÓN DE PAGOS	0,00
REALIZACIÓN DE COBROS	0,00

C) Indicadores de gestión

No hay indicadores de gestión al no existir servicios financiados con tasas o precios públicos.

22. ACONTECIMIENTOS POSTERIORES AL CIERRE

Desde la fecha de cierre del ejercicio 2018 hasta la fecha de elaboración de las presentes Cuentas Anuales no se ha producido ningún hecho significativo que deba incorporarse al presente título de la Memoria.